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zawartość anomalii wtórnyclr (0,6-7,Bolo) oraz
niską zawartość anomalii pierwotnych (bez
uwzględnienia piemników piętnowanych) (1,0-
2,60lt). Natomiast we wszystkich ejakulatach
stwierdzano prawie jednakową zawartość
plemników z piętnowaną główką (B,1-11,40/t).
Szczegóły badania poszczególnych ejakulatów
buhaia podaje tab. 1.

Tab. 1. Wyniki badania 10 eja,kulatów buhaja
Norto,n, pobranych w próbie częściowego wycz€rpania.

ma ona charakter wrodzony i dziedziczny,
uiawnia się zaś przy chowie w pokrewień-
stwie. W naszym przypadku nie mogliśmy
ustalić stopnia spokrewnienia rodziców buha-
ja Norton, ze względv na zbyt płytkie ich ro-
dowody. Należy przypuszczać, że chodziło ra-
czej o przypadkowe spotkanie się genów wa-
runkujących ujawnienie się wymienionej ce-
chy. Jednakże pojawienie się tej cechy, wska-
zuje na możliwość jej szerzenia się w postaci
ukrytej również w naszej hodowli bydła.

piśmiennictwo
1) Bielański wł. (1950) Med. wet., s.674.2) Blom E.

(i948) Meatlemsbl. Dyrlaeg. 31:446. 3) B l o m E. (1949) wien.
Tiererztl. Mschr.36:4.4) Ilancock J. L. (1949} vet. Rec.
61;308. 5) Teunissen G. }I. (1946) Tijdsckr. Diergeneesk
7r:292.
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JAŚKO1MSKI L., RohtANIUK J.

A RARE SEMINAL DEFECT ASSOCIATED
WITH INFERTILITY IN A BULL

Summary
This is an account of infertility of a black pied

jowland bull associated with the presence of a head
deformity described also previousIy by Teunissen
in HoIIand and llancock in England. The deformity
(a deepty stained area on the anterior pole of the
head) occurred in about 90/o of the spermatozoa;
the bull served 23 cows of which none conceived.
No infection of the genital tract of the bull and
cows served by the bull was for.lnd. Other semen
chara,cteristics of the bu]1 remained satisfactory.

56X40 mm, wypełniający światło pęcherza
pra\Mie bez reszty. Stwierdzono przewlekłe rop-
ne zapalenie pęcherza moczowego (gruboŚÓ

ściany pęcherza około 7-B mm).
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Przypadek nasz odbiega o tyle od poprzed-
nio opisanych, że zupełna niepłodność wy-
stąpiła u buhaja, w którego nasieniu stwier-
dzono stosunkowo niski odsetek plemników

pozornie prawidłowe. Innymi słowy występo-
wanie opisanej anomalii plemników należy
uważać za objaw zabulzenia w spermiogenezie,
wskazujący na zupełną niepłodność buhaja,
bez względu na odsetek plemników wykazu-
jących piętno.

Znaczenie opisanej anomalii jest o tyle du-
że, że jak wynika z badah Hancocka (1949)

f-loHDAN RuTKoWIAK
PZLZ - G,dańsk

Z kazuistyki u rologicznej psow
(Operacyjne usunięcie kamienia pęcherza moczowego dużych rozmiarów u suki)

Sukę rasy mieszanej 9 lat, wagi około 10
kg dostarczoTlo z objavrami oligurii. Klinicznie
rozpoznano kamień pęcherza moczowego du-
żych rozmiarów. W czasie operacji usunięto
kamień wagi 1?7 granów o rozmiarach 70X
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suka ,,Pusia" po zabiegu. obok widoczny kamień
moczowego.

pęcherza

BRONISŁA-W HAUPTMAN,-KSAWERY KAMIŃSKI
Tczetll

Kamień o,"n",".".#::1lYi,"łTi; 
ili,",;,j""- - dla po-

W okresie pooperacyjnym zw-ierzę otrzyrny-
wało doustnie terramycynę w ilości 250 mg
dziennie. Począwszy od trzeciego dnia po
operacji suka oddaje mocz normalnie (trzy ra-
zy dziennie). Białko w moczu utrzymywało się
przez okres trzech tygodni po zabiegu.

Ba,danie anatornropatologicane paldłyoh prosriąt wryka-
zało krrvotoczne zapalenie bł,ony śluizowej dna żołądka
i jeli;t, grubych, ubytki irłony śltlzowej dna żołądka,
nieżyt jelit cienkilch, liczne niltki włóknika w jarnLie
otrzewnowej, wybroczyny punkcikowate pod torebką
i w warstwie kor,owej nerelk orraz w oko]lricy uszek
i naczyń ,"l,,ieńcowych serca. W dwóch przypadkach
stwierdzono zwlyrod,nlienie,arątroby.

P od'e jlrzewa ją c tło zakażne zast osowano antrybiotyki
i sulfaguanidynę, zalecając równoczŃnie ścisłe prze-
strzeganie dlilety. Mimo zastosowanego lec,zenlia st,an
chorych plrosjąt szybko pogatnszał się ,i po dwóch
dniach padło dlalszych 5 s,ztuk Dlo zmian a,nlańornopa-
tołogicznych opisarnlych wyżej dołączyły się' brzeŻne
zaw,ały w śledzi,on]ie oraz n,ieliczne punkcikow;a,te wy-
brotcIzl,ury w bło,nie śIuzolwe j pęchkpza tnroczow€§lo.
przeprowad,zone w rniędzyczasie badanie bakterioło-
giczne dlało wyn,ilk uj,emny.

Z lwagi na narastając€ zeichorrowaLrrita sytuacj,a sta-
w,ała się poważna, tym bardziej, że ,chodziło o jedną
z lepszych chlewni w porwiecie, Bio,rąc pod u-wagę
istniójącą ,wi tyrn czasie sytuację epiz'orotyczną. wyklu,-
czono 

'pr,zede wszystkirn możIiwość pomloru świń.

Nie udało się równireż stwierd:zić żadnyctr uchybień
w żywieniu.

Genezę schorzenia pozwolił wyjaśnić dop,iero fakt,
Ż e Zac h,or owa ni a doltycelyły y,l yłączni e pr os i ąt odznac,za-
jący,ch się dobrym apetytem i ma,jących dostęp do
całego terenu ch]ewni. Chorowały pro§ięta, które zja-

Przypadek zatrucia prosiąt pędami ziemniaczanymi
zatrllcia z:wiet jących

ziemniaków są zj TJwa-
runkowane one którre j

zawartość w pbs osiąga
wg Gusgnina następujące waŃlości:

zielone łodygi i 1iście d'o 0,2501,1

pędry kiełkujących ziemniaków 0,02 - 0,50/o

tlłiaty 0,6 _ 0,?0/o

o|woce do 1,00/o

dojrzałe ziernni,aki 0,002 - 0,0040/o

W m}odych ziemnriakach, wystawionych na działanie
p,romieni Ślłoneczrrych i porz,,'releniałych, zawarrto,ść gli-
kolalka],oidu waha się otd 0,0] do 0,0B0/o. W p,rzy-
piłdkach ciężkich zatruć n:r piq,rwszy plan wysu,wają
się objawy zre stro,n rwo,w€go
lł, posta,cli dep,resjri, i, niedo-
u,ładu tylnych kończ w odd'y-
chaniu a w lkońcu niewydoil,ności lcrążenia. ciepłota
rw.ewnętrzna początkowo w gnalrricach normy pod ko-
niec spada. Śmieró następuje wśród ,objawów zapaści,
W przypadkach lżejszych ciorni,nrują objawy zapalenia
przewodu pokarrmowego. Lecze,nJie polega na moŻliwie
szybkiłn opróżrnieniu przc,woilu pokarmowego i ma
cha,rakter czysto objaworwy.

Pr,zypadok własny
W czenvc,u br. w jedrrej z chlewrri PGR liczącej

57 mac,ior i 243 prosiąt w wieku do 2 m-cy padły
3 prosi,aki. Pierwsze objiawy zauważone przez obsługę
dzień przed tlym wyrażały się posrnutnieniem, brakiem
apetytu i biegunką. Te same obj,awy stwierdzono u
kilkunastu prosiąt ,w dniu pierwszej wizyty. Ciepłota
w,ewnętrzna mierzion,a u chorych slztuk wahała się
w gfa,nicach 40,8 _ 41,9oc.
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